facta est, ac descripta, nec non testibus confirmata aut doctus, aut pluribus. Hic contractus Romae describitur folet Notarii opera, alibi a Judaeis hebraice.

66. Additur, contractum dici pariter absolutum, cum pars utraque, vel privatim, vel coram Rabino sponsonem firmant jurejurando, coram duobus, aut pluribus testibus, & sponsonem insuper describi jubent. Quod si vel absque scripto, & testimoniis, aut coram testibus tantum sine jurejurando sponso facta fuerit, tunc neque obligationem inducit, nec contractum perficit sponso aliorum, ita ut pars utraque libera omnino sit; at si de sponso constat, & de iuramento per testes, tunc recedere licet utrique parti, dummodo praevidiam a Rabino impetrent absolutionem a iuramento.

67. Hae Hebraeorum ex conventu collecta sunt, Hinc vero deducitur, duabus tantummodo supradictis modis contracta sponsalia inter Judaeos haberi valida, atque obligatoria. Mutuo igitur viri, ac mulieris sponsonis; epistolae; aut schedulis expressis nihil ad effectum, de quo queritur, valet; ac multo minus nuptia, vestes, & nuptiarum apparatus. Non probato autem, quod sponso uno vel altero ex supradictis modis facta fuerit, si copula sequatur ante Kidduscim, seu matrimonium, utraque pars ad contrahendum obligatur, non quidem contractus vi, sed commissi sceleris poena, & ut crimen admittum lauat.

68. Si de sponsaliorum validitate, aut invaliditate, itaque de obligatione, aut contra, debet iudicium fieri, res autem inter Hebraeos, & Hebraeam intercederet, aequum esset sententiam ferre legibus consentaneam, & consuetudinibus Hebraeorum; communis enim, & probata opinio est, in iudiciis huiusmodi oportere non juri Pontificio, vel civili, sed legi, & Mosaeicae consuetudini adherere. Marquard de Judaeis part. 2. c. 5. Ricciul. de iure person. lib. 2. cap. 18. n. 6. Sess. de Judaeis cap. 33. num. 6. Card. de Luca de Matrimonio discurs. 15. nu. 3. In praesens vero res in discrepationem venit ad Hebraeam pertinens, & ad Hebraeam iam Christo servientem, aut inservire orantem; negotium nempe agitur saepe maximum, quod ad Christianam summopere pertinet Religionem, Consilio igitur prudenti admodum opus est ac salutare. Nos autem re diu ac multum considerata, hoc, quod sequitur, opportune decernendam existimavimus.

69. Quotiescumque sponso Hebraeus Christianae Religionis nomen dare statuerit, & Evangelico sponso offerat, Tuum erit, eum prudenter interrogare, vel ut ab aliis interrogetur, imperare, quomodo sponsalia probentur, neque enim decet ejus affirmationi unice habere fidem. Editas sponsaliorum probationes Tuum pariter manus erit examinare, aut alicuj prudenti viro examinandas tradere. Argumenta sponsalibus comprobantibus idonea erunt, si tanti esse ponderis, & momenti videbuntur, ut contracta inter Catholicos sponsalia istis rationibus evinci aperte ac tuto valeant. Apud Christianos scriptura non opus est, cujus defectu testium auctoritate suppleri solet, adhibitis etiam censuris, cum quis post Canonicas admonitiones sponsonem vel sine iuramento factam implere negat. Sponsaliorum itaque probationes si tales fuerint, ut modo diximus, antiqua tibi methodus, quae usui erat ante an. 1725, adhibenda est; e vice scilicet evocanda mulier, & semel atque iterum, aut quando opportunum duxerit, ejus voluntas in templo aliquo, aut alibi exponenda, ac demum aut innata in pervicacia, atque errore relinquenda, si resistere nolit, aut inter Catechumenos retinenda est, ut instruat, si conversionis certa spes aliqua oboriatur.